
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602  Marco, Belém/PA  CEP 66095-492
Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216  E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2020/SEAP/PA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2020/SEAP/PA 
PROCESSO: 2020/317789 

5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
061/2020/SEAP/PA, QUE CELEBRAM 
ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA  SEAP/PA E A 
EMPRESA TRANSKALLEDY 
TRANSPORTE LTDA, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA: 

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  SEAP/PA, com sede em Belém/PA, na Avenida 
João Paulo II, 602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ, do Ministério da 
Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE,
devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 
RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 
462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, e a Empresa TRANSKALLEDY 
TRANSPORTE LTDA, com sede em Rua Ruth Passarinho, s/n, Bonito/ PA, CEP: 68.645-
000, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 03.861.897/0001-36, telefone nº. (91) 99129-4747/ (91) 
98342-3000, e-mail: atendimento@transkalledy.com.br doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por sua Titular NIVIA DE FATIMA LIMA 
ASSAD, portadora da Carteira de Identidade nº 2925726 e CPF nº 661.784.782-04, resolvem 
celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
061/2020/SEAP/PA, tendo em vista o que consta no Processo n° 2020/317789 e em 
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e 
condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sétima do Contrato n° 
061/2020/SEAP/PA, referente a prorrogação do prazo de vigência. 

CLÁUSULA SEGUNDA DAS ALTERAÇÕES 
2.1 As partes acordam, mediante este termo aditivo que a Cláusula Sétima: Do prazo de
vigência do contrato, do instrumento originário passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA SÉTIMA DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
13.1 O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses,
iniciando sua vigência em 02/10/2023 e encerrando em 02/10/2024, prorrogável na forma do 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Fica ajustado entre as partes que o reajuste contratual será 

MARCO 
ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:57
74047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.10.02 
17:31:32 -03'00'



Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

2
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602  Marco, Belém/PA  CEP 66095-492
Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216  E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

concedido após formalização da prorrogação da vigência contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
3.1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a contar dos recursos a cargo da 
SEAP, que será empenhado e liquidado com recursos da dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 97.0101.1.03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339033; FONTE: 
0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C.

CLÁUSULA QUARTA DA RATIFICAÇÃO 
4.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato em questão que não 
tenham sido alteradas por este Termo Aditivo. 

CLÁUSULA QUINTA DA PUBLICAÇÃO 
5.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no 
DOE,  no prazo de 10 (dez) dias a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º 
da Constituição do Estado do Pará. 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 
(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

Belém, 02 de outubro de 2023.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

NIVIA DE FATIMA LIMA ASSAD
Transkalledy Transporte LTDA

TESTEMUNHAS: 
1 - ___________________________ 
CPF nº 
2 - ___________________________ 
CPF nº

NIVIA DE FATIMA 
LIMA 
ASSAD:66178479
204

Assinado de forma digital 
por NIVIA DE FATIMA LIMA 
ASSAD:66178479204 
Dados: 2023.10.02 17:02:38 
-03'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.10.02 17:31:43 
-03'00'



50  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N° 380/2023 – GAB/SEAP
Belém, 02 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora BRUNA DE SOUSA SILVA INETH - Matrícu-
la Funcional nº 57210532 como fiscal titular do Contrato Administrativo 
nº 078/2023/SEAP, celebrado entre a empresa BRASIL SHOPPING LTDA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto a aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensí-
lios Plásticos, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.                        
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 993599
PORTARIA N° 379/2023 – GAB/SEAP
Belém, 02 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora BRUNA DE SOUSA SILVA INETH - Matrícula 
Funcional nº 57210532 como fiscal titular do Contrato Administrativo nº 
077/2023/SEAP, celebrado entre a empresa J M FONSECA MARTINS LTDA 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto a aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensí-
lios Plásticos, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.                         
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 993601

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 071/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição por pregão eletrônico dos bens comuns: materiais técni-
cos médicos, odontológicos e de enfermagem, com recurso do Fundo Peni-
tenciário Nacional FUNPEN/ 2021, para aparelhamento de TODAS as unidades 
prisionais da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA
VALOR TOTAL: R$ 21.756,70
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1502.8283; NATUREZAS DE DESPESAS: 339030 (consumo) e 
449052 (permanente); FONTE: 0.2.759.0000.70; PI: 1050008283C (con-
sumo) e 1050008283E (permanente)
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023
VIGÊNCIA: 02/10/2023 A 02/10/2024
CONTRATADO: LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 34.875.727/0001-34
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro nº 1331, Agulha, Icoaraci, Be-
lém-PA, Galpão 03
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 993574
CONTRATO: 080/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição por pregão eletrônico dos bens comuns: materiais técni-
cos médicos, odontológicos e de enfermagem, com recurso do Fundo Peni-
tenciário Nacional FUNPEN/ 2021, para aparelhamento de TODAS as unidades 
prisionais da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA
VALOR TOTAL: R$ 5.192,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283;
NATUREZAS DE DESPESAS: 339030 (consumo) e 449052 (permanente);
FONTE: 0.2.759.0000.70;
PI: 1050008283C (consumo) e 1050008283E (permanente)
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023
VIGÊNCIA: 02/10/2023 A 02/10/2024
CONTRATADO: FASTMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 48.778.881/0001-00

ENDEREÇO: Avenida Robert Koch, n.º 1440 
– Aragarça – Londrina – Estado do Paraná
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 993571

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 061/2020/SEAP
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 02/10/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Vigência do Contrato.
Justificativa: O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo perío-
do de 12 meses, iniciando sua vigência em 02/10/2023 e encerrando em 
02/10/2024, prorrogável na forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Fica 
ajustado entre as partes que o reajuste contratual será concedido após 
formalização da prorrogação da vigência contratual.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339033; FONTE: 
0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C.
Contrato: 061/2020/SEAP/PA
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 03.861.897/0001-36
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/n, Bonito/ PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Secretá-
rio de Estado de Administração Penitenciária.                                                    

Protocolo: 993537

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08048/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR/SEAP ATÉ O MUNICÍPIO DE TERRA ALTA, COM 
SERVIDORES DA EAP/SEAP.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 30/09/2023 a 30/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5976352; RAIMUNDO ALEX GOMES LEITE; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 993840
PORTARIA Nº: 08051/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA ADMINISTRATIVA PARA ORIENTA-
ÇÕES E AJUSTES DE PROCEDIMENTOS NAS UNIDADES PRISIONAIS DE 
SAO FELIX DO XINGU E REDENÇÃO.
Origem: BELÉM;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 16/10/2023 a 22/10/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5960895; LAILA ADONAI SOARES DA PIEDADE; ASSISTENTE DE INFORMATICA;
57213268; CLEIDYR DA SILVA LIMA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
5963854; RENAN GONCALVES VIEIRA; POLICIAL PENAL;
97571444; KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 993842
PORTARIA Nº: 07998/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA SER SUBMETIDO A JULGAMENTO PELO TRI-
BUNAL DO JÚRI.
Origem: ITAITUBA;
Destino: NOVO REPARTIMENTO;
Período: 22/11/2023 a 24/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5832055; JACKSON CAMPOS DE MACEDO; MOTORISTA;
5953859; WASHINGTON STERFERSON SANTOS OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5973271; VINICIUS EMANUEL DE SOUZA PEREIRA; POLICIAL PENAL;
5974800; DAIANE VIANA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 993831
PORTARIA Nº: 08030/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: PARAUAPEBAS;
Destino: BELÉM;
Período: 25/09/2023 a 27/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: LEVAR DOCUMENTOS - MALOTE NA SEDE DA SEAP E RETIRAR 
MATERIAIS NA DLPI.
5950093; CLEUDILENE SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5973071; MARCOS DIONATA FERREIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 993834
PORTARIA Nº: 07821/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A ASSESSORIA, VOLTADAS 
À ÁREA DE SEGURNÇA INSTITUCIONAL NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Origem: BREVES;


